3. Etiam ex ista definitione sequitur quod omnis argumentatio generaliter<sup>3</sup> potest vocari consequentia, sive sit syllogistica sive inductiva sive exemplaris sive enthymematica, quia quicquid praecedit ultimam propositionem inductam potest vocari antecedens; specialiter tamen nulla argumentatio modo et figura regulata vocatur consequentia.

## A.II.

4. Divisio consequentiarum: alia est necessaria et formalis, alia necessaria et non formalis. Necessaria et non formalis est illa quando antecedens non potest esse verum sine consequente, retenta recta<sup>1</sup> vocabulorum significatione, per medium intrinsecum non tenens sed per aliquam aliam propositionem<sup>2</sup> necessariam. Unde medium intrinsecum est propositio composita ex subiecto antecedentis et subiecto consequentis. Verbi gratia: ista consequentia est necessaria et non formalis 'baculus stat in angulo, ergo deus est', cum hic consequens non sequitur formaliter ex antecedente, et /f.118ra/ tamen impossibile est antecedens esse verum sine consequente; et tenet per illam propositionem<sup>3</sup> necessariam: si prima causa non est, impossibile est aliquid esse. Consequentia formalis est fere *<eadem>* cum praedicta sed quod talis<sup>4</sup> tenet per medium intrinsecum, cuiusmodi est haec 'homo currit, ergo animal currit', quae tenet per hoc medium 'homo est animal'.

5. Alia divisio consequentiarum ponitur ab aliquibus, quae talis est: consequentiarum alia simplex<sup>5</sup>, alia<sup>6</sup> ut nunc. Simplex est secundum illos quando impossibile est antecedens esse verum consequente existente falso, et hoc retenta primaria<sup>7</sup> vocabulorum significatione. Sed consequentiam ut

1. ponenda L. 2. probandum L. 3. generali nomine L, generalis V.  
 1. retenta recta: tenta eadem L. 2. regulam L. 3. regulam L. 4. fere-talis: illa quae L. 5. et necessaria add. L. 6. necessaria add. L.

nunc dicunt quando antecedens pro nunc non<sup>8</sup> potest esse verum nisi<sup>9</sup> consequens sit verum, potest tamen aliquando esse verum quando consequens non sit verum.

6. Sed ista divisio non valet, quod probatur sic: si esset talis aliqua consequentia, ex mere possibili sequitur impossibile, tale scilicet quod esset impossibile respectu cuiuscumque sui significati. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet per Aristotelem: possibili posito in esse nullum sequitur impossibile,<sup>10</sup> quia sicut ex vero nihil sequitur nisi verum, sic ex possibili etc. Et hoc inferius manifestius ratione probatur, quia posito quod non<sup>11</sup> currit nisi asinus, tunc sic 'omne currens est asinus; omnis homo est currens; ergo omnis homo est asinus'. Pro nunc impossibile est antecedens esse verum nisi consequens sit verum, quia tenet per hanc propositionem veram: 'omne currens est asinus', quae vera est per casum. Sed antecedens est possibile et consequens impossibile. Sequitur ergo quod consequentia ut nunc non valet, quia simpliciter sequitur ex possibili impossibile, quod est contra Aristotelem.

### A.III.

7. His praemissis sequuntur aliquae conclusiones. Prima quod omnis consequentia bona simpliciter est necessaria. Probatur: omnis condicionalis vera simpliciter est necessaria. Omnis consequentia bona<sup>1</sup> aequivalet uni conditionali verae. Ergo omnis consequentia est simpliciter<sup>2</sup> necessaria. Antecedens<sup>3</sup> patet per omnes bonos logicos tam antiquos quam modernos, quia ista 'homo est, ergo animal est' aequivalet isti 'si homo est, animal est'.

8. Secundo: omnis consequentia bona vel est consequentia ut nunc vel est consequentia simpliciter necessaria. Sed nihil<sup>4</sup> est consequentia ut nunc. Ergo omnis consequentia simpliciter est necessaria. Antecedens<sup>5</sup> patet per disiunctam<sup>6</sup> sufficientem et<sup>7</sup> divisionem. Minor probatur ex predictis.

9. Contra conclusionem sic: nihil quod potest esse vel non esse est simpliciter necessarium. Omnis consequentia est huiusmodi. Ergo. Antecedens<sup>8</sup> potest elici ex dictis Aristotelis, I. Posteriorum: ista dicuntur necessaria quae non possunt aliter se habere.<sup>9</sup> Minor probatur, quia omnis

7. om. L. 8. om. V. 9. si V. 10. Arist. Anal. prior. I, 13, 32a 19-20.  
11. nihil L.

1. simpliciter add. V. 2. om. V. 3. maior L. 4. nulla consequentia bona L. 5. maior L. 6. om. L. 7. om. L. 8. maior L.

9. Arist. Anal. post. I, 6, 74b 5-6. 10. om. V. 11. vel esse: om. L.

consequentia est mentalis, vocalis vel scripta. Sed quaelibet talis potest esse vel non esse.

10. Respondetur: nego consequentiam istam: nihil quod potest etc., praeципue loquendo de necessitate propositionis, quia ad hoc quod aliqua propositione sit necessaria non oportet quod ipsa non<sup>10</sup> poterit non esse vel esse,<sup>11</sup> sed sufficit quod non poterit esse nisi sit vera, nulla facta mutatione terminorum. Et tunc ad Aristotelem: ista sunt necessaria etc. Dico quod Aristoteles intellegit quod aliqua propositione talis sit necessaria<sup>12</sup> /f.118 rb/ quae cum sit vera non potest esse falsa nisi facta mutatione terminorum.

11. Contra istam solutionem arguitur, et probatur quod necesse est omnem propositionem esse: omne quod est dum est necesse est<sup>13</sup> esse. Omnis propositione est dum est. Ergo etc. Antecedens<sup>14</sup> patet per Aristotelem I. Peri hermeneias.<sup>15</sup> Minor probatur, quia alias sequeretur mere contradictione, scilicet quod aliquid esset quando non<sup>16</sup> esset, quod est impossibile. Discursus patet, quia est in primo modo primae figurae etc.

12. Respondetur distinguendo antecedens<sup>17</sup> secundum compositionem et divisionem. In sensu composito antecedens<sup>18</sup> est falsa. Et sic ista additur 'dum est' a parte subiecti, et exprimitur sic: 'omne quod est dum est necesse est esse'.<sup>19</sup> In sensu diviso est vera, et cum praedicta additio additur praedicato: 'omne quod est necesse est esse dum est', tunc antecedens est verum. Et discursus prior non tenet, quia plus praedicatur in minori quam subicitur in maiori.

13. Secunda conclusio: quod in omni bona consequentia antecedens potest esse verum quamvis consequens non sit verum. Probatur: quandocumque antecedens potest esse quando<sup>20</sup> consequens non sit, antecedens potest esse verum, quamvis consequens non sit verum. Sed antecedens cuiuscumque consequentiae potest esse quamvis consequens non sit. Ergo. Antecedens<sup>21</sup> patet, quia omne verum praesupponit esse. Minor patet, quia<sup>22</sup> quando aliqua sic se habent quod unum non est pars alterius nec aliquid quod est pars unius est pars alterius nec unum istorum est causa vel effectus<sup>23</sup> alterius, unum potest esse reliquo non existente. Sed sic habent se antecedens ad consequens cuiuscumque consequentiae. Ergo.

14. Contra illam conclusionem arguitur: quando duae propositiones sic se habent quod una potest esse vera sine reliqua, ad veritatem unius non sequitur veritas alterius.<sup>24</sup> Si ergo in omni consequentia bona antecedens

12. sit add. V, mut. L. 13. huiusmodi add. V. 14. maior L.

15. Arist. De interp. 9, 19a 23-24. 16. esse V, mut. L. 17. maiorem L.

18. maior L. 19. . V. 20. quamvis L. 20. quamvis L.

22. Minor-quia: secunda(?) V. 23. vel accidentis vel subiectum add. L.

24. Consequentia tenet add. V. 25. maior L. 26. praedicta V. 27.

potest esse verum ita quod consequens non sit verum, ad veritatem antecedentis non sequitur veritas consequentis. Antecedens<sup>25</sup> probatur, quia sicut se habet antecedens ad consequens, ita se habet veritas antecedentis ad veritatem consequentis. Sic ergo patet quod ista<sup>26</sup> regula communissima ab omnibus logicis probata est falsa:<sup>27</sup> Consequentia est bona, et antecedens est verum, ergo consequens est verum.<sup>28</sup>

15. Respondeatur concedendo quod ad veritatem antecedentis non sequitur veritas consequentis. Sed tamen pro iuvenibus<sup>29</sup> est distinguendum quod aliquid sequitur ad aliud duplicitate: vel absolute vel condicionaliter. Absolute veritas consequentis non plus sequitur ad veritatem antecedentis quam esse consequentis sequitur ad esse antecedentis vel e converso.<sup>30</sup> Sed condicionaliter bene sequitur, ut si dicatur: 'si<sup>31</sup> haec est vera "homo currit", tunc<sup>32</sup> haec est vera "animal currit"'. Ulterius dico quod illa regula<sup>33</sup> 'consequentia est bona, et antecedens est verum, ergo consequens est verum' est maxime necessaria,<sup>34</sup> quia impossibile est in consequentia bona quod antecedens sit verum nisi consequens sit verum, quia antecedens et consequens sunt relativa, quae posita se ponunt et perempta se perimunt. Ergo non oportet quod addatur condicio. Sed tamen cum hoc bene stat quod antecedens sit verum, quamvis consequens non sit verum, sed quando sic est quod antecedens est verum sine /f.118va/ consequente, tunc non est antecedens.

16. Ex ipsis conclusionibus patet falsitas dicti ipsius Ockham, super consequentias, capitulo primo, ubi dicit quod ista sit formalis 'Sortes non currit, ergo homo non currit', et tenet per illud medium intrinsecum 'Sortes est homo'.<sup>35</sup>

17. Contra: si illa esset bona, possibile esset duo contradictoria simul esse vera respectu eiusdem significati. Consequens falsum.<sup>36</sup> Igitur. Consequentia probatur, et pono casum quod omnis homo currit et Sortes non currit. Tunc sic 'Sortes non currit, ergo homo non currit', ista consequentia per eum est bona, et antecedens est verum, igitur et consequens. Et ultra 'igitur aliquis homo non currit', quia indefinita et particularis<sup>37</sup> convertuntur. Sed haec est vera per casum 'omnis homo currit'. Stabunt<sup>38</sup> illa duo simul 'omnis homo currit' et 'aliquis homo non currit', et ista sunt contradictoria. Et si dicatur quod haec consequentia sit formalis,<sup>39</sup> hoc est reprobatum superius per primam conclusionem.

---

scilicet add. L. 28. igitur add. V. 29. protervientibus L. 30. vel-converso: om. L. 31. om. L. 32. ergo L. 33. om. L. 34. maxime necessaria: bona L. 35. Guill. Ockham, SL III-3, c.1,50-54; cf. 23-28. 36. impossibile L. 37 singulärer V. 38. ergo add. L. 39. ut nunc et non simpliciter add. L.

18. Istis praehabitis ponendae sunt aliquae regulae generales omnibus consequentiis deservientes, quarum prima est haec: quicquid sequitur ad consequens, hoc sequitur ad antecedens. Et accipitur illa regula ex dictis Aristotelis in Praedicamentis, ubi dicit: quando alterum de altero praedicitur, quicquid de praedicato affirmatur, et <de<sup>1</sup>> subiecto.<sup>2</sup> Probatur ratione sic: si aliquid sequitur ad hoc consequens 'animal est substantia' quod non sequitur ad hoc antecedens 'homo est substantia', ergo eadem propositio esset vera et falsa respectu eiusdem significati. Consequens est impossibile. Igitur. Consequentia probatur: ista propositio quae sequitur ad hoc consequens<sup>3</sup> 'animal est substantia' et non ad hoc antecedens<sup>4</sup> 'homo est substantia' sit a. Tunc sic: a non sequitur ad hominem esse substantiam, ergo hominem esse substantiam potest esse verum sine a. Sed quandocumque haec est vera 'homo est substantia', haec est vera 'animal est substantia'. Ergo ista propositio potest esse vera sine a. Ergo a non sequitur ad animal esse substantiam. Et prius dictum est quod a sequitur ad animal esse substantiam. Ergo haec propositio 'a sequitur ad animal esse substantiam' est vera et falsa simul respectu eiusdem significati.

19. Contra illam arguitur tripliciter: quandocumque aliqua duo sic se habent quod unum illorum potest esse sine reliquo, veritas unius non sequitur ad veritatem alterius. Sed antecedens<sup>5</sup> et consequens<sup>6</sup> sunt huiusmodi. Igitur.

20. Secundo: si regula esset vera, sequitur quod quicumque diceret hominem esse asinum diceret verum. Consequens falsum. Consequentia probatur: quicumque dicit hominem esse asinum dicit hominem esse animal. Ergo ista consequentia est bona: 'Plato dicit hominem esse asinum, ergo dicit hominem esse animal. Sed qui dicit hominem esse animal dicit verum. Ergo qui dicit hominem esse asinum dicit verum.'

21. Tertio: si regula esset bona, tunc ex uno contradictiorum sequitur reliquum. Consequens impossibile. Igitur. Consequentia probatur, et arguitur per praedictam regulam: 'si nullum tempus est, dies non est. Et si dies non est, nox est. Et si nox est, aliquod tempus est'. Ergo de<sup>7</sup> primo ad ultimum: 'si nullum tempus est, aliquod tempus est.'

22. Ad primum respondetur concedendo illam propositionem quod consequens<sup>8</sup> potest esse sine antecedente.<sup>9</sup> Et ulterius veritas consequentis non sequitur absolute ad veritatem antecedentis, sed condicionaliter.

1. om. V, defecit L. 2. Arist. *Categoriae* 3,1b 10-11. 3. antecedens V, om. L. 4. consequens V, om. L. 5. antecedentis add. L. 6. consequentis add. L. 7. a L. 8. consequentis add. L. 9. antecedentis add. L.

23. Ad secundum: negatur tam antecedens quam consequens, quia haec /f. 118vb/ est falsa 'quicumque' etc., quia non est propositio indicativa. Etiam illa est falsa 'quicumque dicit hominem' etc., quia sunt duo dicta<sup>10</sup> distincta et unum potest esse sine alio, et si dicta propositionum supponunt pro propositionibus, tunc manifestius patet falsitas argumenti, quia non oportet quod dicens hanc propositionem 'homo est asinus' dicat hanc 'homo est animal'.

24. Ad tertium respondetur concedendo hanc consequentiam 'si nullum tempus' etc., eo quod ex impossibili sequitur quodlibet, quia<sup>11</sup> impossibile est secundum dicta Aristotelis quod nullum tempus sit. Et per consequens sequitur ad ipsam quaecumque<sup>12</sup> sive sit vera sive falsa. In<sup>13</sup> simili ad istam 'caelum non est' sequitur ista 'stella non est nec asinus'. Item sequitur 'homo est asinus' per eandem regulam.<sup>13</sup>

25. Alia regula: quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens. Haec regula sequitur ex praecedenti, nam si hoc consequens 'homo est' sequitur ad hoc antecedens 'Sortes est', et hoc consequens 'animal est' sequitur similiter ad idem antecedens 'Sortes est'; ut si illa consequentia est bona 'Sortes est, ergo homo est', sic etiam ista 'Sortes est, ergo animal est'.

26. Contra illam regulam sicut ad praecedentem potest argui, quae<sup>14</sup> cum ista convertitur, et simili modo solvuntur argumenta.

27. Sed<sup>15</sup> contra: arguendo sic 'si Sortes est,<sup>16</sup> homo est' hic nihil antecedit antecedenti. Ergo regula falsa.

28. Secundo: ponitur in casu quod omnia entia mundi sint substantia vel accidens. Tunc arguitur sic 'accidens est inhaerens, ergo substantia est'. Hic nihil antecedit antecedenti, ex quo nihil est in mundo nisi haec duo.

29. Respondetur: 'si Sortes est', dico quod regula debet restringi et intellegi condicionatim et in bona consequentia ubi datur antecedens antecedenti. Et<sup>17</sup> sic non est hic.

Ratio secunda solvitur eadem radice.<sup>15</sup>

30. Alia regula: ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis; ut 'si homo est, ergo animal est; si animal non est, ergo homo non est'.

31. Contra: si sic, tunc illa esset bona<sup>18</sup> 'omnis homo currit, ergo omne animal currit'. Sequitur enim 'nullum animal currit, ergo nullus homo currit', ex quo apparet falsitas consequentis.

<sup>10</sup> duo dicta: om. V. 11. sed L. 12. propositio add. L. 13. In-regulam: om. L. 14. sic V. 15. Sed-radice: om. L. 16. ergo add. V. 17. cum et add. et fortasse del. V. 18. om. V. 19. lectio dubia V, mut. L.

32. Respondeatur quod regula debet intellegi de opposito contradictorio et non contrario. Unde generaliter est verum, sive arguitur affirmative sive negative, semper<sup>19</sup> oppositum contradictorium consequentis repugnat antecedenti.

33. Ex illa regula sequitur<sup>20</sup> alia regula cum ipsa convertibilis,<sup>21</sup> quod in nulla bona consequentia oppositum contradictorium consequentis stat cum antecedente in veritate nec potest stare sine nova impositione terminorum.

34. Alia regula sequens ex istis: quicquid stat in veritate cum antecedente stat etiam in veritate cum consequente, sicut quicquid stat cum ista propositione 'homo currit' stat cum ista 'animal currit'.

35. Sed<sup>22</sup> contra:<sup>23</sup> 'Sortes est' stat cum ista 'singulare est', et <tamen><sup>24</sup> cum hoc non stat illa 'homo est', ex quo li homo est terminus universalis et non particularis.

36. Respondeatur quod regula intellegitur terminis supponentibus eadem suppositione subordinatim. Modo in ratione est diversitas suppositionis.<sup>22</sup>

37. Ultima regula generalis: quicquid repugnat consequenti, repugnat antecedenti, sicut quicquid repugnat isti propositioni 'animal currit',<sup>25</sup> repugnat isti 'homo currit'.

38. Contra:<sup>26</sup> si definitum est, ergo definitio est. Modo consequenti repugnat /f. 119ra/ tantum habere unum terminum, ergo repugnat antecedenti; quod est falsum, cum omne definitum sit solus unus terminus, et definitio includat plures terminos.

39. Respondeatur: regula debet intellegi terminis supponentibus uniformiter sive captis significative.<sup>26</sup>

Et istae sunt generales regulae quibus omnes consequentiae probantur.<sup>27</sup>

#### C.I.

40. His visis accedendum est ad regulas speciales, quarum primum capitulum continet regulas quibus universalis affirmativa sequitur ad affirmativam.

Prima est quod a superiori distributo ad inferius distributum est bona consequentia, ut 'omne animal currit', ergo omnis homo currit'.<sup>2</sup>

41. Sed contra<sup>3</sup> regulam: sequitur quod haec esset bona consequentia 'omnis homo currit, ergo omnis homo albus currit'. Consequens falsum.

Falsitas patet, nam hoc antecedens 'omnis homo currit' potest esse verum

20. est V. 21. quae convertitur L, condicionalis V. 22. Sed-suppositionis: om. L. 23. si add. V, defecit L. 24. om. V, defecit L. 25. ergo add. V. 26. Contra-significative: om. L. 27. probant V.

1. est substantia L. 2. est substantia L.- Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.2, 9-11. 3. istam add.L. 4. terminorum L. 5. omni V. 6. omnis

sine nova impositione significationis<sup>4</sup> absque hoc quod consequens sit verum 'omnis homo albus currit' - nam posito quod omnes homines sunt nigri et nullus albus, et quod omnis homo currit - ergo regula non tenet. Ultima illa consequentia probatur per regulam generalem paeacceptam, scilicet quod in nulla<sup>5</sup> bona consequentia oppositum contradictorium consequentis stat cum antecedente.

42. Secundo: si regula esset vera, sequitur quod illa consequentia esset bona 'omne animal praeter hominem currit, ergo omnis homo currit'. Consequens falsum, ergo ex quo sequitur. Consequentia tenet, quia hic arguitur a superiori distributo ad inferius etc. Falsitas consequentis patet, quia si illa esset bona, contraria starent simul, scilicet<sup>6</sup> 'homo currit', 'homo non currit'.

43. Tertio videtur quod praedicta regula in nulla materia teneat, nam si in aliqua materia teneret, hoc esset praecipue in illa 'omne animal currit, ergo omnis homo currit'. Sed<sup>7</sup> illa consequentia non valet. Probatur: posito antecedente et consequente in rerum natura sine nova impositione terminorum potest antecedens esse verum sine consequente. Ergo non valet consequentia. Consequentia probatur, quia posito quod nullus homo sit, et quod omne animal currit, tunc antecedens est verum et<sup>8</sup> consequens falsum. Et confirmatur instantia de illa 'omnis homo currit, ergo quicquid est Sortes currit'. Hic arguitur a superiori distributo etc., et tamen clarum est quod illa consequentia non valet, quia<sup>9</sup> Sorte non existente antecedens est verum et consequens falsum.

44. Ad ista<sup>10</sup> dicit Ockham<sup>11</sup> quod praedictae propositiones sunt bonae ut nunc, sicut illa 'omnis homo currit, ergo omnis homo albus currit'.

45. Contra illa dicta arguitur: nulla consequentia est bona ut nunc quae non est bona simpliciter. Ergo praedictae consequentiae non sunt bonae ut nunc. Consequentia tenet<sup>12</sup> de se. Antecedens habetur ex praedictis.

46. Secundo: nulla consequentia simpliciter necessaria est ut nunc. Sed illa consequentia 'omne animal currit, ergo omnis homo currit' est simpliciter necessaria. Ergo non est ut nunc. Antecedens<sup>13</sup> patet per omnes. Minor probatur, quia nullo modo praedicta consequentia posset esse mala nisi posset fieri quod nullus homo esset. Sed hoc est impossibile. Ergo et reliquum. Quod hoc sit impossibile philosophice loquendo patet et<sup>14</sup> secundum viam Aristotelis, sicut patet I. Caeli: mundus fuit ab aeterno,<sup>15</sup> et sic quemcumque hominem praecessit aliquis homo, et post omnem hominem est

add. L. 7. in add. V. quod add. L. 8. om. V. 9. om. V. 10. istam V.

11. Guill. Ockham, SL III-3, c.2,33-36. 12. patet L. 13. maior L.

14. de se quia L. 15. Cf. Arist. De caelo I,3, 270a 12-14. 16. sed

aliquis homo. Etiam patet theologice, nam deus non posset destruere se ipsum, sed ipsem est<sup>16</sup> homo, et per consequens non posset facere, /f.119rb/ retenta significazione vocabuli, quod nullus homo esset.

47. Hic<sup>17</sup> dicitur quod de potentia sua absoluta ipse naturam humanam abluere<sup>18</sup> posset, et sic ulterius non est homo<sup>19</sup>, sicut separata albedine a Sorte aliquo modo<sup>20</sup>. Sortes non est albus, nam sicut Sortes non est albus nisi ratione albedinis, ita deus non est homo nisi ratione naturae humanae sibi unitae.

48. Contra: sequitur quod beatus<sup>21</sup> posset fieri non beatus,<sup>22</sup> et per consequens haec propositio esset possibilis 'quod fuit beatum non est beatum' quod includit contradictionem, quia perpetuitas durationis est de essentia beatitudinis. Consequentia probatur, quia eadem ratione qua natura assumpta posset fieri non assumpta, eadem ratione natura beata posset fieri non beata; et sequitur quod deus posset annihillare omnes sanctos necnon beatam Virginem, quae omnia sunt absurdia. Patet ergo quod tam philosophice quam theologice loquendo ista consequentia est necessaria 'omne animal currit, ergo omnis homo currit'.

49. Est ergo<sup>23</sup> dicendum quod regula debet intellegi de inferiori per se, quia licet homo albus sit inferius ad hominem, hoc tamen non est per se sed per accidens.

50. Item: regula debet intellegi in propositionibus mere affirmativis categoricis et non hypotheticis nec aequivalentibus hypotheticis.

Per hoc patet solutio illius argumenti 'omne animal praeter hominem currit, ergo omnis homo currit', quia ista<sup>24</sup> est exceptiva 'omne animal praeter hominem currit', et est aequivalens hypotheticae, quia<sup>24</sup> aequivalet huic copulativa 'omne animal aliud ab homine currit, et homo non currit'.

51. Ex predictis patet quod omnes tales consequentiae sunt bonae 'omnis homo est ens per se, et omnis homo albus est homo, ergo omnis homo albus est ens per se', 'omnis homo est<sup>25</sup> per se in genere, et homo<sup>25</sup> albus est homo, ergo homo albus est per se in genere'. Et si praemissae sunt verae, necessario sequitur conclusio vera. Et possunt reduci ad formam syllogisticam: 'omnis homo est per se in genere; omnis<sup>27</sup> homo albus est homo; ergo omnis<sup>27a</sup> homo albus est per se in genere'. Igitur.

52. Secunda regula: a convertibili distributo ad suum convertibile distributum est bona consequentia, sicut sequitur 'omnis homo currit, igitur omne risibile currit' et e converso.

---

ipsemet est: cum met sit V. 17. huic L. 18. relinquere L. 19. ratione add. V. 20 aliquo modo: om. L. 21 ex bona V. 22. bona V. 23. ad alia argumenta L. 24. ista-quia: om. V. 25. est-homo: om. V. 26. sint L. 27. om. V. 27a. om. V. 28. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.2,

53. Contra: sequitur quod homo qui non est esset homo. Quod probatur sic: 'omne risibile est homo; omne<sup>29</sup> quod potest ridere est risibile; ergo omne quod potest ridere est homo'. Tunc sic: 'omne quod potest ridere est homo; sed Antichristus<sup>30</sup> potest ridere; ergo'. Et per consequens non ens esset homo.

54. Secundo: sequitur quod illa consequentia esset bona 'omnem hominem esse animal rationale mortale est per se primo modo,<sup>31</sup> ergo omne risibile esse rationale, mortale est per se primo modo'.<sup>32</sup> Consequens falsum. Consequentia patet, quia arguitur ut regula tenet.

55. Respondetur secundum Ockham<sup>34</sup> quod propria passio potest capi dupliciter: large secundum quod extendit se tam ad ens quam ad non ens; et sic potest supponere<sup>35</sup> pro non ente sicut pro ente. Et sic accipiendo /f.119 va/ tunc non valet consequentia a subiecto distributo ad suam propriam passionem distributam. Alio modo accipitur proprie<sup>36</sup> secundum quod extendit se ad entia tantum; et sic valet consequentia.

56. Sed illud dictum Ockham<sup>37</sup> non valet. Probatio, quia nihil potest supponere pro non ente, quia talis terminus supponens taliter vel supponeret materialiter, simpliciter vel personaliter. Non materialiter vel simpliciter, sicut patet per omnes. Nec personaliter, quia nullum non ens est significatum alicuius termini, quia signum et significatum, omnia huiusmodi, sunt relativa et posita se ponunt etc. Et illud totum patet in tractatu de suppositionibus.

57. Praeterea: propria passio non extendit se ulterius quam ad illud cuius est propria passio. Sed risibile est propria passio hominis. Maior et minor patent per Porphyrium.<sup>38</sup>

58. Ideo<sup>39</sup> aliter dicitur ad argumentum negando hanc propositionem 'omne quod potest ridere est risibile', sed solum illud quod est aptum natum ad ridendum, sicut plane dicit Porphyrius, non quod actu rideat, sed quod habeat aptitudinem ad ridendum est risibile.<sup>40</sup> Et ideo illud quod non est non est risibile. Sed risibile aliquando accipitur ita large quod aequivalet cum isto termino 'quod potest ridere'; sic non est propria passio hominis, et sic non est convertibile cum homine.

59. Ad secundum dicit Ockham quod praedicta regula est intellegenda in propositionibus modalibus<sup>41</sup> acceptis in sensu diviso et non composito.

69-71. 29. risibile-omne: om. V. 30. homo qui non est L. 31. om. V.

32. vera add. V. 33. om. V. 34. Guill. Ockham, SL III-3, c.2,74-92.

35. ita bene add. L. 36 propria passio stricte L. 37 simpliciter L.

38. Porphyrius, *Isagoge* 12.13-22. 39. om. V. 40. Porphyrius, *Isagoge*

12.18-19. 41. talibus(?) add. V. 42. quare V. 43. per se: pars

Unde concedit omnes tales consequentias: 'omne animal esse substantiam est necessarium; ergo omnem hominem esse substantiam est necessarium', 'omnem hominem currere est verum; ergo omne risibile currere est verum', 'omnem hominem esse animal rationale mortale est per se primo modo, ergo omne risibile esse animal rationale mortale est per se primo modo'. Sed in sensu composito dicit praedictas consequentias non valere. Sensus compositus est iste 'haec est per se primo modo "omnis homo est animal rationale mortale"', ergo haec est per se primo modo "omne risibile est animal rationale mortale".

60. Sed illud non valet, quia praedictae consequentiae nec in sensu composito nec in sensu diviso valent. Quod non in sensu composito ipse concedit. Sed quod non valeant in sensu diviso probatur, quia <sup>42</sup> tenta vocabulorum significazione impossibile est aliquod dictum esse verum vel falsum, necessarium vel impossibile sine nova impositione, quia nulla oratio infinitiva est vera vel falsa. Omne dictum propositionis est oratio infinitiva. Ergo. Patet ergo quod omnes tales propositiones sunt falsae 'hominem esse animal est verum', 'deum esse est necessarium', 'omnem hominem esse animal est per se primo modo', quia omnis per se <sup>43</sup> praesupponit veritatem sive sit in primo modo sive in secundo modo.

61. Ideo aliter ad argumentum dicitur, quod praedicta regula <sup>44</sup> intellegi debet de propositionibus de inesse terminis supponentibus <sup>45</sup> significative, quia si aliter sumerentur, non oportet consequentiam valere, nam non sequitur 'risibile est propria passio hominis, ergo homo est propria passio hominis'. /f.119vb/

62. Alia regula: ab interpretatione nominis distributa <sup>46</sup> ad interpretatum distributum valet consequentia. <sup>47</sup> Verbi gratia: 'omnis amator sapientiae est homo, igitur omnis philosophus est homo'. Et si dicatur quod laicus potest amare sapientiam, et tamen non est philosophus, dico quod philosophus capitur duplicitate: uno modo qui philosophice et sapienter vivit, et isto modo purus laicus potest vocari philosophus, capiendo laicum pro illo, qui non habet scientiam artificialiter acquisitam; et illo modo <sup>48</sup> intellegitur regula. Alio modo dicitur philosophus qui ultra illud quod dictum est includit perfectionem scientiae artificialiter acquisitae. Primo modo <sup>50</sup> intellegitur regula.

63. Alia regula: a descriptione distributa ad descriptum distributum est bona consequentia, <sup>51</sup> sicut sequitur 'omne animal <sup>52</sup> gressibile bipes

scita L. 44. praedicta regula: propositio V. 45. sumptis L.

46. distributi L. 47. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c. 2,54-56.

48. purus add. L. 49. non add. V. 50. Primo modo: et sic non L.

51. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.2,50-53. 52. om. V. 53. est V.

54. est V. 55. Contra-nos: om. L. 56. definitio V, defecit L.

currit,<sup>53</sup> ergo omnis homo currit<sup>54</sup>. Et regula est intellegenda ut prius, quando termini supponunt significativa.

64. Contra: 'omne animal irrationale currit, ergo omnis asinus currit'. Hic arguitur ut docet, tamen consequentia non valet, quia posito quod omnia animalia irrationalia currant praeter asinum <antecedens est verum, et consequens falsum,>

65. Hic dico quod illa descriptio<sup>56</sup> non est propria ipsi asino, quia irrationale est tamquam differentia subalterna, nam specificae differentiae latent nos.<sup>55</sup>

66. Alia regula: a definitione distributa ad definitum distributum est bona consequentia,<sup>57</sup> et e converso; sicut sequitur 'omne animal rationale mortale currit, ergo omnis homo currit' et e converso.<sup>57</sup>

67. Alia regula: arguendo<sup>58</sup> a differentia superioris distributa ad inferius distributum valet consequentia, sicut 'omne sensibile currit, ergo omnis homo currit'.<sup>59</sup>

68. Contra: 'omnis differentia est, ergo omnis homo est', consequentia non valet, tamen arguitur etc.

69. Respondeatur quod regula intellegitur de differentia ut capitul pro terminis primae intentionis, stante personaliter, qualiter non est in proposito.<sup>60</sup>

70. Ultima regula<sup>61</sup> illius capituli: a convertibili cum superiori distributo ad inferius distributum valet consequentia, sicut 'omne vigilans vel dormiens currit, ergo omnis homo currit'.<sup>62</sup>

71. Et omnes istae regulae sunt intellegendae terminis significativa supponentibus, et de superiori et inferiori per se et non per accidens.

72. Ex quo patet quod ista non valet 'omnis homo currit, ergo quicquid est Sortes currit', quia Sortes est inferius per accidens ad hoc superius quod est homo; et similiter<sup>63</sup> omne proprium nomen alicuius<sup>64</sup> corruptibilis vel materialis et corruptibilis<sup>65</sup> est inferius per accidens.<sup>66</sup>

73. Ad<sup>67</sup> sciendum aliquid esse inferius per se vel per accidens est notandum quod omnis propositio in qua inferius per se<sup>68</sup> praedicatur de superiori particulariter vel indefinite est necessaria; simul cum hoc<sup>69</sup> illud inferius non connotat aliquod extrinsecum essentiae sui<sup>70</sup> superioris. Unde omnes istae propositiones sunt necessariae 'animal est homo', 'corpus est

57. consequentia-conversio: om. V, cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.2,47-49.

58. lectio dubia V, est ista L. 59. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.2, 122-124. 60. Contra-propositio: om. L. 61. om. V. 62. Cf. Guill.

Ockham, SL III-3, c.2, 125-128. 63. et similiter: cum L. 64. om. V.

65. vel-corruptibilis: om. L. 66. ad illud sub quo continetur add. L.

67. om. V. 68. per se: s.l. L, om. V. 69. simul-hoc: et tamen V.

70. extrinsecum-sui: quod est extra essentiam significati L. 71. et ma-

animal' et sic de aliis consimilibus;<sup>71</sup> sed ista est contingens 'homo est Sortes', quia Sortes est inferius per accidens ad hoc quod est homo.

## C.II.

74. Secundum capitulum huius tractatus continet regulas quibus sequitur universalis affirmativa ad universalem affirmativam, non respectu cuiuscumque praedicati sed respectu illius praedicati 'est'. Quod sic accidit<sup>1</sup> /f.120ra/ in omnibus illis quae simul sunt natura: ab uno illorum distributo ad reliquum illorum distributum est bona consequentia,<sup>2</sup> ut 'omnis dominus est, ergo omnis servus est'. Quid autem est 'esse simul natura' expositum est prius.<sup>3</sup>

75. Dicimus tamen in aliquibus propositionibus ubi hoc verbum 'est' praedicatur tertium<sup>4</sup> adiacens non oportet consequentiam valere, sicut non sequitur 'omnis pater est albus, igitur omnis filius est albus'. Item 'omne duplum est pedale, igitur omne dimiduum est pedale'. Sed<sup>5</sup> tamen consequentia valet respectu huius praedicati 'est', hoc est gratia materiae et non gratia formae, et hoc si 'est' praedicatur secundum adiacens.<sup>5</sup>

76. Alia regula: a nomine totius distributo ad nomen partis distributum est bona consequentia, sicut 'omnis domus est, ergo omnis paries est'. Et<sup>6</sup> respectu aliorum praedicatorum [secundum adiacens]<sup>6</sup> non oportet consequentiam valere, nisi gratia materiae, sicut non sequitur 'omnis domus componitur ex tecto et fundamento, igitur omnis paries' etc.<sup>7</sup> Tamen bene sequitur 'omnis aqua est liquida, igitur omnis pars aquae est liquida', item 'omnis ignis est calidus, igitur omnis pars' etc., sed hoc est tantum gratia materiae.

77. Sed circa<sup>8</sup> illam regulam dicit Ockham distinguendo<sup>9</sup> de parte, quia quaedam est pars<sup>10</sup> sine qua totum non potest esse, sicut homo non potest esse sine capite et corde, et quaedam est pars sine qua totum potest esse, ut homo sine manu. Ergo a nomine totius distributo<sup>11</sup> ad nomen partis distributum sine qua totum non potest esse est bona consequentia, sicut bene<sup>12</sup> sequitur 'omnis homo est, ergo omnis cor est' vel 'omnis anima intellectiva est'. Sed a nomine totius distributo ad nomen partis distributum sine qua totum potest esse non valet consequentia, sicut<sup>12</sup> non sequitur 'omnis homo xime 'homo est animal', 'animal est corpus' V.

1. incipit L. 2. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.3,7-9. 3. Non autem in nostro tractatu. 4. secundum V. 5. Sed-adiacens: si autem inveniatur aliquam consequentiam valere respectu alicuius praedicati tertii adiacentis, hoc non est gratia formae, sed tantum gratia materiae L. 6. Et-adiacens: respectu autem praedicati tertii adiacentis L. 7. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.3,24-29. 8. contra V. 9. om. V; cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.3,36-43. 10. quia-pars: om. V. 11. om. V. 12. bene-sicut: om. V.

est, ergo omnis manus est<sup>13</sup>, quia posito quod nullus homo habeat manus consequentia non valet.

78. Sed contra illud arguitur quod non videtur valere, quia nulla est pars sine qua totum cuius est pars possit esse. Ergo distinctio nulla, quia alterum membrorum pro nulla re potest verificari. Consequentia est plana. Antecedens probatur, quia si esset aliqua pars sine qua totum cuius est pars posset esse vocetur talis pars 'a'; tunc illud totum cuius 'a' est pars componitur ex 'a' et reliqua eius parte, quae tota reliqua pars vocatur 'b'. Tunc<sup>14</sup> corrupta 'a' parte tantummodo illius totius manet 'b'.<sup>14</sup> Si ergo illud totum quod fuit compositum ex 'a' et 'b' adhuc maneat, sequitur quod totum illud est 'b', et per consequens totum est aliqua eius pars. Sed hoc consequens est impossibile, quia est contra primum principium; ergo illud ex quo sequitur, scilicet quod totum compositum ex 'a' et 'b' potest esse sine 'a'. Et eadem ratione nec aliquod aliud totum potest esse sine sua parte.

79. Item: secundum viam Aristotelis nullum significatum alicuius speciei potest ex toto corrumpi, hoc est nulla est species quae simpliciter nullum significatum habeat, quia species sunt aeternae, ut patet VII. Metaphysicae.<sup>15</sup> Sed manus est species una. Ergo illa propositio est necessaria 'manus est'. Ergo haec est impossibilis 'nulla manus est'.

80. Item: vel 'manus' est nomen partis vel non est nomen partis. Si sit nomen partis, ergo manus est, et per consequens secundum eum ibi est consequentia<sup>16</sup> ut nunc. Si manus non sit, ergo 'manus' non est nomen partis, et per consequens<sup>17</sup> non /f. 120rb/ arguitur a nomine totius ad nomen partis, et sic instantia non valet. Sed quicquid est<sup>18</sup> de istis duabus rationibus, prima ratio necessario concludit.

81. Ultima regula: si concretum praedicitur universaliter de concreto, et abstractum praedicatur universaliter de abstracto:<sup>19</sup> sicut 'omne album est coloratum, ergo omnis albedo est color'. Ista consequentia quamvis non sit tantummodo<sup>20</sup> respectu huius praedicati 'est', tamen non est respectu cuiuscumque alterius praedicati.

82. Contra: sequitur quod talis valeret 'omne album est dulce, ergo omnis albedo est dulcedo'. Consequens est impossibile, ergo<sup>21</sup> - quia po-

13. manum L. 14. Tunc-'b': om. V. 15. Cf. Arist. Met. VII,8,1033b 5sq; VIII,3,1043b 16sq. 16. saltem add. L. 17. nomen(?) add. V. 18. sit L. 19. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.3,55-56. 20. om. V. 21. et antecedens est possibile L. 22. nullum V. 23. et-falsum: om. V. 24. Cf.

sito quod nihil<sup>22</sup> sit album nisi lac dulce, tunc antecedens est verum et consequens falsum<sup>23</sup> - et per consequens regula non valet.

83. Item: sequitur istam valere 'omnis homo est animal, ergo omnis humanitas est animalitas', 'omne album est quantum, ergo omnis albedo est quantitas', et sic de aliis multis.

84. Respondeatur ad primum quod regula est intellegenda quando concreta ordinantur secundum superius et inferius,<sup>24</sup> tunc semper valet consequentia secundum istam regulam. Unde quia<sup>25</sup> ista duo concreta 'album' et 'dulce' non ordinantur secundum superius et inferius, ideo non valet consequentia.

85. Ad secundam dicitur concedendo conclusionem, scilicet quod omnis humanitas sit animalitas, quia secundum intentionem Aristotelis animal nihil addit super hominem, et 'homo' non<sup>26</sup> sit nomen partis, scilicet animae intellectivae.<sup>27</sup> Et ultra concedo quod albedo est quantitas.

86. Plures etiam sunt regulae quae dicuntur ad illud capitulum pertinere<sup>28</sup>, quae infra locum obtinebunt aptiorem, et ideo ad praesens omituntur.

### C.III.

87. Capitulum tertium continens regulas quibus universalis negativa infertur<sup>1</sup> ex universalis negativa respectu<sup>2</sup> cuiuscumque praedicati.

Prima: a superiori distributo negative<sup>3</sup> ad inferius distributum negative<sup>4</sup> valet consequentia, ut 'nullum animal currit, ergo nullus homo currit'.<sup>5</sup>

88. Contra: sequitur quod ista valeret 'nullum animal est ens per accidens, ergo nullum animal album est ens per accidentem',<sup>6</sup> quod est falsum,<sup>7</sup> VI. Metaphysicae.

89. Similiter sequitur 'nullus homo est ens deminutum, ergo nullus homo intellectus est ens deminutum'.<sup>8</sup>

90. Ad primum dicitur concedendo consequens,<sup>9</sup> quod nullum animal album est ens per accidens,<sup>10</sup> quia sicut animal est ens per se sic animal album est ens per se. Et si dicatur 'omne album est ens per se';<sup>11</sup> aliquod album est animal album; ergo aliquod animal album est ens per se',<sup>12</sup> consequens

*Guill. Ockham, SL III-3,c.3,58-59.* 25. Unde quia: nam V. 26. et-non: nisi humanitas L. 27. et tunc non est abstractum illius concreti 'homo' add. L. 28. valere V.

1. convertitur V. 2. ratione V. 3. om. L. 4. om. L. 5. Cf. *Guill. Ockham, SL III-3,c.4,9-11.* 5a. nullum-album: nullus homo albus V.

6. Cf. *Guill. Ockham, SL III-3, c.4,13-14.* 7. quod-Metaphysicae: et L; *Arist. Met. VI,2, 1026b 36-37.* 8. Cf. *Guill. Ockham, SL III-3,c.4, 14-16.* 9 consequentiam V. 10 se V. 11. accidens V.

12. accidens V. 13 et L. 14. *Arist. Met. V,7, 1017a 8-22; VII,6,*

falsum, et non minor, ergo maior. Igitur.<sup>13</sup> Discursus patet, quia in Darii. Falsitas consequentis patet in V. et VII. Metaphysicae, ubi vult quod omne aggregatum est ens per accidens.<sup>14</sup> Ad illud dicitur distinguendo de isto termino 'album', quia si li album supponit pro subiecto cui inest albedo,<sup>15</sup> in isto sensu conceduntur omnes tales propositiones 'homo est albus', 'animal est album', quia clarum est quod si 'album' staret pro albedine<sup>16</sup> vel pro composito ex albedine et subiecto, praedictae propositiones erunt falsae, quia animal non est albedo<sup>18</sup> nec compositum ex albedine et subiecto albedinis. Alio modo sumitur 'album' tantum pro forma albedinis, et sic verificatur ista propositio Aristotelis in Praedicamentis: "album /f.120va/ nihil significat nisi qualitatem".<sup>19</sup> Tertio modo sumitur 'album' prout sumitur pro aggregato ex subiecto et forma. Et sic verificantur tales propositiones 'album est ens per accidens' et 'album non est in aliquo genere per se'.

91. Ad secundum dicit Ockham concedendo simpliciter consequentiam, sed negando antecedens.<sup>20</sup> Verumtamen propter diversitatem auctorum consequens est distinguendum, eo quod iste terminus 'homo intellectus'<sup>21</sup> potest supponere pro homine extra qui intellegitur, et sic consequentia est bona, et antecedens est falsum et consequens similiter. Idem<sup>22</sup> potest supponere pro actu intellegendi quo homo intellegitur, et sic consequentia non vallet, quia non sequitur 'nullum animal est ens deminutum, ergo nullus homo intellectus est ens deminutum', praecipue accipiendo ens deminutum pro eo quod non<sup>23</sup> naturaliter existit extra animam.

92. Alia regula; a definitione distributa ad definitum distributum et a descriptione ad descriptum; item<sup>24</sup> a nominis interpretatione distributa<sup>25</sup> ad interpretatum distributum; item,<sup>26</sup> a convertibili ad convertibile sunt consequentiae negativae.<sup>27</sup> Et exempla horum patent. Et regulae sunt ingellegendae terminis personaliter supponentibus, ut licuit in capitulo primo.<sup>28</sup>

93. Alia regula est ista: ab universalis negatione<sup>29</sup> concreti de concreto sequitur negatio<sup>30</sup> universalis abstracti de abstracto.<sup>31</sup> Et ista regula est generalis tam in terminis substantialibus quam accidentalibus,

---

1031a 20-28. 15. om. V. 16. forma albedinis L. 17. essent L.  
 18. forma albedinis L. 19. Arist. Cat. 5, 3b 19. 20. Guill. Ockham,  
*SL* III-3,c.4,9-16; *antecedens tamen ibi non negat Ockham.* 21. om. V.  
 22. ut L. 23. om. L. 24. et L. 25: nominis-distributa: nomine  
 interpretationis distributo V. 26. et L. 27. Cf. Guill. Ockham, *SL*  
 III-3,c.4,17-23. 28. §§ 62,63,70,71. 29. negativa V. 30 negativa V.  
 31. Cf. Guill. Ockham, *SL* III-3,c.5,13-14. 32 separatis V. 33. et

in concretis et abstractis secundum superius et inferius ordinatis, et in concretis et in abstractis disparatis.<sup>32</sup> Unde optime sequitur 'nullus homo est asinus, ergo nulla humanitas est asinitas'. Item sequitur 'nullum album est dulce, igitur nulla albedo est dulcedo'.

94. Aliae sunt regulae pertinentes ad illud capitulum in quibus infertur universalis ex universali non respectu cuiuscumque praedicati, quarum prima talis est: a negatione unius relativi ad alterius relativi negationem valet consequentia respectu huius verbi 'est', ut 'nullus pater est, ergo nullus filius est'.<sup>33</sup> Sed<sup>34</sup> intellegitur regula de illis quae dicuntur ad convertentiam. Sed tamen respectu illius verbi 'est' aliquando non valet, sicut non sequitur 'nullus pater est albus, ergo nullus filius' etc.

95. Alia regula: a negatione nominis partis ad negationem nominis totius valet consequentia, sicut sequitur 'nulla anima intellectiva est,<sup>35</sup> ergo nullus homo est'.

96. Et distinguit Ockham de parte, sicut prius,<sup>36</sup> quod omnimode<sup>37</sup> reprobandum est, ut prius reprobatum est.

97. Potest tamen universaliter<sup>38</sup> teneri, quod illa consequentia non valet 'nulla manus est, ergo nullus homo est', quia posito quamlibet manum non esse,<sup>39</sup> tunc antecedens est verum et consequens falsum, et tamen adhuc<sup>40</sup> quod illa propositio sit impossibilis quod aliqua pars sit sine qua totum cuius est pars potest esse.

98. Alia regula: ab universalis negatione<sup>41</sup> prioris ad universalem negationem<sup>42</sup> posterioris est bona consequentia, sicut 'nulla substantia est, ergo nullum accidens est'.<sup>43</sup>

99. Hic dicit Ockham quod illa consequentia est ut nunc et non simpliciter.<sup>44</sup> Sed hoc est impossibile, quia nulla est talis consequentia ut nunc. Ergo ista consequentia non est bona ut nunc. Antecedens ex predictis patet,<sup>45</sup> consequentia de se.

100. Praeterea: omnis consequentia quae simpliciter est bona, /f.120 vb/ quando est, est simpliciter bona. Ista est huiusmodi. Maior est ab eodem Ockham.<sup>46</sup> Minor patet, nam si nulla substantia sit<sup>47</sup>, prima causa

e converso add. L; cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.5,5-7. 34. et L.

35. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.5,8-11. 36. Guill. Ockham, SL III-3, c.5,12 (cf. III-3,c.3,36-43). 37. eodem modo L. 38. vere simpliciter L.

39. quamlibet-esse: quod quilibet homo sit sine manu L. 40. et tamen adhuc: sed cum hoc stat L. 41 negativa V. 42. negativam V.

43. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.5,19-21. 44. Guill.Ockham,SL III-3, c.5,21-23. 45. §§ 5-6. 46. Locum non inveni. 47. est V.

non est, et si<sup>48</sup> prima causa non sit, nihil est, et si<sup>48</sup> nihil est, nihil<sup>49</sup> est accidentis. Ergo de primo ad ultimum: 'si nulla substantia est, nullum accidentis est'.

101. Item:<sup>50</sup> aliqui volentes illam consequentiam salvare<sup>51</sup> dicunt 'nulla substantia creata est, ergo nullum accidentis est', quia ista consequentia est ut nunc et non simpliciter, eo quod per potentiam divinam potest esse aliquod accidentis omni substantia creata corrupta.<sup>52</sup> Sed illud est magis theologicum quam philosophicum. Quapropter corrigatur ista regula aliter: a negatione prioris ad negationem posterioris non valentis<sup>53</sup> existere sine isto pro omni<sup>54</sup> valet consequentia. Sed hoc respectu huius praedicati 'est'. Sed<sup>55</sup> respectu aliorum praedicatorum non oportet consequentiam valere, quia<sup>56</sup> non sequitur 'nulla substantia inhaeret subiecto, ergo nullum accidentis inhaeret subiecto'.

102. Alia regula est: a negatione universalis subiecti ad negationem universalem denominantis subiectum est bona consequentia, sicut sequitur 'nullum subiectum est, ergo nullum album est'.<sup>57</sup>

#### C.IV.

103. Capitulum quartum continet regulas quibus infertur indefinita, particularis vel singularis ex indefinita, particulari vel singulari.

Prima: a definitione ad definitum est bona consequentia. Exemplum: 'animal rationale mortale est, ergo homo est' et e converso. Et est regula intellegenda terminis uniformiter<sup>1</sup> supponentibus. Et ad illam regulam reducitur consequentia sive regula a descriptione ad descriptum et a nominis interpretatione ad nomen interpretatum, et ab uno convertibili ad reliquum, quae omnes tenent terminis supponentibus significative et personaliter.<sup>2</sup>.

104. Alia regula principalis: ab inferiori ad superius affirmative<sup>3</sup> sine distributione est bona consequentia,<sup>4</sup> ut 'homo est, ergo animal est'.<sup>5</sup>

105. Contra regulam: si regula esset vera, sequitur quod omnes istae consequentiae essent bonae: 'homo albus est ens per accidentis, ergo homo est ens per accidentis', similiter 'homo intellectus fuit ab aeterno, ergo homo fuit ab aeterno', 'lapis intellectus est idem realiter<sup>6</sup> cum prima

48. si-si: om. V. 49. nullum L. 50. ideo L. 51. consequentiam salvare: regulam corriger L. 52. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.5,21-23.

53. posterioris-valentis: posteriorum non valentium L, non valentis V.

54. pro omni: om. L. 55. quia L. 56. sicut L. 57. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.5,26-28; nullus pater est, ergo nullus filius est add. V.

1. personaliter L (*in mutatione*). 2. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.6, 14-21. 3. om. V. 4. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.6, 22-23.

5. ut-est: om. L. 6. om. V. 7. om. V. 8. om. V. 9. isto L.

causa, ergo lapis est idem realiter cum prima causa', quia in omnibus istis arguitur affirmative<sup>7</sup> sine distributione ab inferiori ad superius, et tamen consequentia non valet, quia antecedentia possunt esse vera et<sup>8</sup> consequentia falsa.

106. Praeterea: si regula esset vera, sequitur quod talis consequentia esset bona 'Sortes differt ab aliquo'<sup>9</sup> homine, igitur Sortes differt ab homine'; et ultra sequitur 'ergo Sortes differt a Sorte', quod est impossibile.

107. Respondetur ad primum simpliciter concedendo omnes istas consequentias secundum Ockham, sed sicut secundum<sup>10</sup> eum consequentia sunt impossibilia, et<sup>11</sup> antecedentia.<sup>12</sup> Unde sicut haec est falsa 'homo fuit ab aeterno', sic haec est falsa 'homo intellectus fuit ab aeterno'. Et similiiter 'lapis intellectus est idem realiter cum prima causa' et 'homo albus est ens per accidens'.

108. Quamvis ista bene dicta sint, tamen securius et probabilius propter diversa dicta auctorum<sup>13</sup> potest dici distinguendo antecedentia praedictarum consequentiarum. Unde quando dicitur 'homo albus est ens per accidens',<sup>14</sup> /f.121ra/ distinguendum est<sup>15</sup> de isto termino 'homo albus', eo quod potest accipi pro composito ex albedine et homine, et sic consequentia non valet, quia medium per quod deberet<sup>16</sup> tenere est impossibile, scilicet illud 'homo albus est homo', quia clarum est quod compositio ex albo et homine non est homo, quia<sup>17</sup> sic totum esset pars et aggregatum esset ens simplex, accipiendo ens simplex pro privatione compositionis<sup>18</sup> ex substantia et accidente. Alio modo accipitur 'homo<sup>19</sup> albus' tantummodo pro homine cui inest albedo sufficiens ad denominationem subiecti.<sup>20</sup> Et sic praedicta consequentia est bona et antecedens falsum. Sic ergo patet qualiter est fallacia aequivocationis in praedicta consequentia: primo modo accipiendo 'hominem<sup>21</sup> album' non arguitur ab inferiori ad superius, sed secundo modo.

109. Consimiliter est dicendum de ista propositione 'homo intellectus fuit ab aeterno', eo quod ille terminus 'homo intellectus'<sup>22</sup> potest accipi pro re<sup>23</sup> extra animam composita ex anima intellectiva et corpore. Et sic est propositio falsa, quia nullus homo intellectus, theologicie loquendo, fuit ab aeterno, et tamen consequentia est bona, et arguitur ab inferiori

---

10. sed-secundum: *om.* V. 11. ita est L. 12. *Guill. Ockham*, *SL III-3*, c.6,31-45. 13. antiquorum L. 14. similiter homo est ens per accidens *add.* V. 15. distinguendum est: *distinguendo* V. 16. debetur V.

17. et V. 18. pro-compositionis: *per privationem compositam* V.

19. *om.* V. 20. *om.* V. 21. *om.* V. 22. *om.* V. 23. *se* V.

ad superius. Alio modo accipitur iste terminus 'homo intellectus' pro actu intelligendi quo actu homo fuisset ab aeterno intellectus, si homo ab aeterno fuisset. Et isto modo homo<sup>23a</sup> intellectus fuit ab aeterno, [vel saltem ab aeterno fuit,] quia isto modo homo intellectus est prima causa. Et consimiliter dicendum est de lapide intellecto.

110. Et si dicatur<sup>23a</sup> 'homo intellectus fuit ab aeterno, ergo homo fuit intellectus ab aeterno, ergo intellectio hominis fuit ab aeterno, ergo<sup>23b</sup> homo fuit ab aeterno<sup>23b</sup> - quod<sup>23c</sup> autem haec consequentia sit bona 'intellectio hominis fuit ab aeterno, ergo homo fuit ab aeterno'<sup>23c</sup> probatur, nam sequitur 'intellectio hominis<sup>23d</sup> fuit ab aeterno, ergo intellectum tali intellectione fuit ab aeterno', quia intellectum et intellectio sunt relativa, et per consequens posita se ponunt etc.

111. Ad illud dicitur distinguendo illam propositionem 'intellectio hominis fuit ab aeterno' secundum amphiboliam, eo quod potest accipi in proposito<sup>24</sup> sub isto sensu quem termini generaliter faciunt sicut sonant.<sup>24</sup> Et sic secundum quod est argutum propositio est falsa, quia sicut<sup>25</sup> sequitur 'pater fuit ab aeterno, ergo filius fuit ab aeterno', ita<sup>26</sup> sequitur 'intellectio huius intellecti fuit ab aeterno,<sup>26</sup> ergo hoc intellectum<sup>27</sup> fuit ab aeterno', praecipue si haec fuit vera 'hoc intellectum<sup>28</sup> intelligitur'. Alius sensus improprius est iste 'homo intellectus<sup>29</sup> fuit ab aeterno, vel prima causa intellectus hominem ab aeterno, ergo li<sup>30</sup> prima causa fuit ab aeterno intellectio hominis, quae intellectio hominis fuisset ab aeterno, si homo fuisset ab aeterno'. Et illud videtur esse de mente Aristotelis, II. Peri hermeneias, ubi negat illam 'Homerus est aliquid ut<sup>31</sup> poeta, ergo Homerus est', 'Sortes est opinabilis, igitur Sortes est'.<sup>32</sup> Sed intellectus Aristotelis diffusius patet in expositione eiusdem.<sup>33</sup>

112. Ex ipsis patet qualiter ista propositio est intellegenda 'lapis intellectus est idem realiter cum deo', quia si lapis intellectus accipitur pro intellectione lapidis, sic est propositio vera, quia deus qui est intellectio lapidis est idem realiter cum deo. Sed si accipitur pro aliquo ex parte rei corporeae, sic est impossibilis.

Consimiliter est dicendum de aliis quae in similibus propositionibus inveniuntur.

23a. homo-dicatur: om. V; post dicatur: si haec est vera add. L.

23b. ergo-aeterno: om. L. 23c. quod-aeterno: om. V. 23d. om. V.

24. proposito-sonant: sensu proprio quem verba de virtute sermonis grammaticaliter faciunt L. 25. sic V. 26. ita-aeterno: om. V.

27. hoc intellectum: illud medium V. 28. hoc intellectum: homo intellectus V. 29. homo intellectus: intellectio hominis L. 30. ergo li:

hoc est L. 31. aliquid ut: aliquis V. 32. Arist. De int. 11,21a 25-33.

33. textus add. L. 34. ibi add. L. aequivalet-negationi: est verbum in-

113. Ad aliud dicitur quod<sup>34</sup> non arguitur ab inferiori /f.121rb/ ad superius affirmative, quia hoc verbum 'differt' aequivalet semper uni negationi<sup>35</sup>; unde tantum est dictum 'Sortes differt a Platone' sicut<sup>36</sup> 'Sortes est, et Sortes<sup>37</sup> non est Plato'. Et<sup>38</sup> ideo sicut ista consequentia non valet 'Sortes est, et Sortes non est Plato, ergo Sortes non est homo', nec etiam ista<sup>38</sup> 'Sortes differt a Platone, ergo Sortes<sup>39</sup> differt ab homine'.

114. Alia regula: ab inferiori ad superius negatione postposita est bona consequentia,<sup>40</sup> sicut sequitur 'homo non currit, ergo animal non currit'.

115. Contra: si sic, sequitur 'homo albus non currit, ergo homo non currit'; verumtamen posito quod nullus homo sit albus et quod omnis homo currit, quod satis est possibile, tunc antecedens est verum, consequens falsum.

116. Respondetur quod regula tenet quando medium, [consequens] gratia cuius<sup>41</sup> tenet, est propositio necessaria et non contingens. Nam haec propositio 'homo est animal' est simpliciter<sup>42</sup> necessaria, ergo haec consequentia valet, cuius talis propositio est medium: 'homo non currit, ergo animal non currit'.<sup>44</sup> Et quia haec propositio 'Sortes est homo' est propositio contingens, consequentia tenens per hanc propositionem tamquam per medium, scilicet haec 'Sortes non currit, ergo homo non currit', non valet, quia posito quod Sortes non sit et homo currit,<sup>45</sup> antecedens est verum, consequens falsum. Similiter est dicendum de ista consequentia 'homo albus non currit, ergo homo non currit', eo quod 'homo albus est homo'<sup>46</sup>, quod est medium, est propositio contingens.

117. Et ponitur specialiter in ista "negatione postposita", quia si negatio praeponatur subiecto, sive sit negatio negans sive infinitans, consequentia non valet, quia non sequitur 'non homo currit, ergo non animal currit', quia posito quod solummodo homo non currat et alia animalia currant, tunc antecedens est verum et consequens falsum. Similiter non sequitur 'non homo currit, ergo non animal currit' non<sup>47</sup> plus quam sequitur 'nullus homo currit, ergo nullum animal currit'.

118. Alia regula est: ab aliquo sumpto cum determinatione ad ipsum sump-  
tum sine determinatione est bona consequentia, sicut sequitur<sup>48</sup> 'homo albus  
currit, ergo homo currit'.

cludens negationem L.    36. om. V.    37. om. V.    38. Et-ista: ista per logicam non sequitur V.    39. om. V.    40. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.6, 24-25.    41. consequens-cuius: per quod L.    42. om. L.

43. est necessaria L.    44. quia haec propositio est simpliciter neces-  
saria add. V.    45. currat L.    46. est homo: om. V.    47. om. L.

48. sicut sequitur: om. V.    49. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.6,59-61.

119. Contra praedictam<sup>50</sup> arguitur: si esset bona, sequitur quod istae consequentiae essent bonae 'Sortes est homo mortuus, igitur Sortes est homo', 'Sortes est albus secundum dentes, igitur est albus', item 'Sortes est albus monachus, igitur est albus', item 'Sortes est tuus pater, igitur est tuus'. Hic possunt etiam adduci<sup>51</sup> omnes istae consequentiae vel instantiae prius factae contra regulam qua dicitur: quando arguitur ab inferiori ad superius,<sup>52</sup> scilicet<sup>53</sup> quod tales consequentiae sunt bonae<sup>54</sup> 'lapis realiter est intellectus, ergo lapis realiter est'.